[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.10.2016                                                                                                   № 72
город Нижневартовск, здание администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24, кабинет 312) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 14.30 часов

О мерах по организации досуга
(посещение клубов, кружков, спортивных секций),
вовлечению к занятиям физической культурой,
спортом и трудовой занятости в свободное
от учебы (работы) время несовершеннолетних,
находящихся в социально опасном положении.
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.,

секретаря заседания: Храмцовой Н.О.,

членов территориальной комиссии: Гусенковой О.А., Колесниковой А.В., Кудряшовой Н.А., Денисовой Т.А., Царственной Т.В., Луткова В.В., Буруцкой О.Н., Макеевой И.В., Митеревой А.А., Олифиренко М.Е., Захарова В.А., Рыбиной И.В.,
в присутствии Секисовой О.С., заместителя начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Самохваловой Н.М., начальника отдела общего и дополнительного образования департамента образования администрации города, Зориной Г.Б., начальника отдела искусств и досуговой деятельности управления культуры администрации города,
отсутствующие члены комиссии: Морозова Н.В., Матиевская В.В., Козлова О.П.,
заслушав и обсудив информацию департамента образования администрации города, управления по физической культуре и спорту администрации города, управления культуры администрации города,
установила:

В целях организации занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в сентябре 2015 года проведено анкетирование несовершеннолетних на предмет выявления интересов. По итогам анкетирования проведены мероприятия по вовлечению несовершеннолетних в досуговую занятость. На сегодняшний день организована занятость 162  несовершеннолетних, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, подведомственных департаменту образования администрации города (96,4% от общего числа детей данной категории). С 6 несовершеннолетними 12-14 летнего возраста и их законными представителями проводится разъяснительная работа. Педагогами-психологами проводится работа по мотивации детей к посещению занятий по их интересам (изучаются интересы, предлагаются объединения спортивной, военно-патриотической направленности).

Вопрос занятости несовершеннолетних данной категории рассматривался на совещании руководителей, заместителей руководителей по воспитательной работе, социальных педагогов в августе-сентябре 2016 года. Обучающиеся и их родители (законные представители) информированы на классных часах, родительских собраниях и индивидуальных встречах о возможных вариантах занятости детей (объединения и учреждения дополнительного образования, подростковые клубы по месту жительства, трудоустройство и т.д.). Информация о вариантах занятости размещена на сайтах образовательных организаций.
14 октября 2016 года на базе школы №30 с участием представителей управления по физической культуре и спорту администрации города, управления культуры администрации города, КУ "Центр занятости населения", МАУ "Молодежный центр" проведено городское собрание                        с несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете, и их родителями (законными представителями) с целью ознакомления  с системой дополнительного образования в городе, организации досуговой занятости, трудоустройства в свободное от учебы время. На собрании присутствовал 71 несовершеннолетний, состоящий на профилактическом учете, 63 родителя, 29 социальных педагогов, 17 заместителей директора по воспитательной работе  образовательных организаций. В собраниях приняли участие инспектора отделений по делам несовершеннолетних № 1,2,3, сотрудники филиала                        по Центральному и Старовартовскому и Центральному районам города Нижневартовска ФКУ УИИ Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.                      В ходе проведения мероприятия специалистами учреждений                                      до несовершеннолетних и их родителей была доведена информация об основных направлениях дополнительного образования в городе, график работы учреждений культуры, спорта, учреждений дополнительного образования, центра занятости населения, подростковых клубов по месту жительства. Назван необходимый пакет документов для зачисления в объединения учреждений дополнительного образования, для трудоустройства. Специалисты и педагоги учреждений распространили информационные буклеты среди несовершеннолетних и родителей с основным перечнем направлений деятельности, названием спортивных секций, кружков, клубов,                 с указанием сайтов учреждений и контактных телефонов.
На сегодняшний день, для занятий физической культурой и спортом предоставлено 30 плоскостных сооружений общего пользования, 21 спортивный комплекс, на отделениях по видам спорта занимаются 18750 учащихся.  В городе культивируется 41 вид спорта. Учреждения спорта оказывают более 35 видов муниципальных услуг населению города.

 В сентябре 2016 года спортивными учреждениями проведены «Дни открытых дверей». Для организации досуга детей и подростков,                             не вовлеченных в организованные формы отдыха, в каникулярный период реализуется план физкультурно-оздоровительных мероприятий. Мероприятия проводятся на открытых площадках в микрорайонах города,                                           в неблагоприятную погоду переносятся в спортивные комплексы. Подростки в качестве волонтеров привлекаются для участия в организации мероприятий.               С целью организации занятости подростков, состоящих на профилактическом учете, в учреждениях спорта определены ответственные за работу с детьми группы социального риска. Информация о спортивно-массовых мероприятиях, кружках, секциях направлена в адрес 152 несовершеннолетних. Для занятий физической культурой и спортом привлечено 10 несовершеннолетних, состоящих на учете. Подростки посещают секции баскетбола, футбола, северного многоборья, борьбы, парашютного спорта, автоспорта, плавания, волейбола, пауэрлифтинга, самбо.

Ежегодно на базе учреждений спорта в дни каникул организуются лагеря дневного пребывания детей спортивно-оздоровительной и военно-спортивной направленности. Все мероприятия в лагерях направлены на создание оптимальных условий, обеспечивающих полноценный и безопасный отдых детей, их оздоровление и творческое развитие. В процессе организованной работы лагерей с дневным пребыванием, дети получают массу удовольствия, заряд бодрости, энергии и восстанавливают силы                         к новому учебному году.

В рамках работы с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, учреждениями культуры и дополнительного образования детей осуществляется деятельность по организации содержательного досуга несовершеннолетних (9 месяцев 2016 года проведено 2975 мероприятий для детей и подростков с общим охватом 90 100 зрителей, 142 из них были ориентированы на несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении). С целью вовлечения несовершеннолетних, находящихся                               в социально опасном положении, к занятиям в художественных клубах, кружках, в свободное от учебы время учреждениями культуры ежегодно проводятся мероприятия с целью информирования населения о деятельности учреждений культуры и массового привлечения детей и подростков в клубные формирования. Информация о клубных формированиях, расписаниях занятий, контактных телефонов учреждения размещена на официальных сайтах муниципальных учреждений культуры, на сайте администрации города Нижневартовска во вкладке "Культура и досуг" раздела "Информация                       для граждан". На базе учреждений культуры осуществляют свою деятельность 9 бесплатных семейных клубов, доступных для посещения семьями города,                  в том числе и семьями находящимися в трудной жизненной ситуации.

С сентября 2012 года в составе воспитанников «Нью-Йорк Данс», муниципального бюджетного учреждения «ДК «Октябрь» занимается несовершеннолетняя девочка из семьи, находящихся в социально - опасном положении - Оленёва Алиса Евгеньевна 2005 года рождения. Руководитель коллектива характеризует девочку только с положительной стороны (ответственная, занятия не пропускает, со сверстницами общается                            без трудностей и проблем).

Из числа подростков, состоящих на профилактическом учете,                              в библиотеках города записано 28 человек, из числа детей, находящихся                       в социально-опасном положении - 45 человек. Один подросток занимается                   в  хореографической студии.
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:

1. Департаменту образования администрации города, образовательным организациям, подведомственным департаменту образования администрации города, казенному общеобразовательному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2», казенному общеобразовательному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», частному общеобразовательному учреждению «Православная гимназия в честь Казанской иконы Божьей матери», казенному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный колледж», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»

направить в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города информацию о фактической занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении,                        в свободное от учебы время, с целью внесения корректировок                                            в межведомственные планы реабилитации несовершеннолетних, находящихся         в социально опасном положении, проживающих в семьях, находящихся                         в социально опасном положении, по форме согласно приложению.
Срок исполнения: до 30.01.2017.

Председатель                                                                    Н.В. Лукаш

Приложение
Информация о фактической занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении, в свободное от учебы время

	Ф.И.О.

несовершен-нолетнего
	Образовательная организация, класс (группа)
	Занятость в свободное от учебы время

(направление деятельности, кружок, секция)
	Учреждение дополнительного образования, досуга
	Трудоустройство (указать вид трудоустройства: через КУ ХМАО - Югры «Нижневартовский центр занятости», либо самостоятельно)

_1073725311.unknown